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Anotace

Tématem této práce je porovnání antropometrických měření a motorické výkonnosti u

dětí ve věku 9 – 11 let z měst a vesnic. Výsledky antropometrických měření a zjištěné

hodnoty ve vybraných motorických testech jsou porovnány s tabulkami, které byly

přepočítány na normy, standardy, s využitím desetistupňové bodovací stupnice u

motorických testů. Statistická významnost zjištěných hodnot, rozdíly mezi oběma

testovanými skupinami probandů je vyhodnocena t–testem.
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Annotation

The theme of this work is to compare anthropometric measurements and motor

performances of children aged 9-11 years from towns and villages. The results of

anthropometric measurements and the found values in the selected motor tests are

compared with tables that have been converted to the norms, standards, using a tenpoint

scoring scale for motor tests. The statistical significance of the observed values, the

differences between the two tested groups of probands, is evaluated by t-test.
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1. Úvod

Jedním z nejpalčivějších a často diskutovaným problémem současné doby je zdraví

populace, vysoký nárůst obezity a civilizačních chorob a s tím spojený životní styl.

Společným jmenovatelem všech těchto problémů je výrazný úbytek pohybové aktivity.

Pohybová aktivita je pro každého jedince přirozená a vrozená potřeba. V minulých

dobách byla přirozeným pohybem těžká manuální práce, chůze, obstarávání si potravy a

další. Tyto aktivity v dnešní technické době zastávají stroje, chůzi nahradila jízda autem

a jídlo si můžete objednat z pohodlí domova po internetu. Není nutné se tedy

pohybovat, není to už životně důležité.

Alarmující je to však u dětí, kdy přirozenou potřebu hrát si, dnes nahrazují počítačové

hry, obyčejné lidské setkávání a povídání si pomalu mizí s nástupem mobilů a

facebooku.

Čím dál tím častěji se setkáváme u dětí s nedostačující pohybovou aktivitou. To

samozřejmě nese sebou zvyšující se procento obézních, motoricky nevýkonných a

nezdatných dětí. Výskyt i kardiovaskulárních chorob, hypertenze, ortopedické

problémy, vadného držení těla se za poslední roky rapidně zvýšil.

Pracuji jako vychovatelka na základní škole v Domažlicích a z praxe vím, že životní

styl i potřebu pohybové aktivity přejímají děti ze svojí rodiny. Rodina je tím hlavním a

nezastupitelným činitelem v otázce životních návyků dítěte. Zda se pohybová aktivita

stane spolu se zdravým životním stylem součástí života či ne. Druhým velmi

významným činitelem v podpoře pohybové aktivity by měla být škola a to především

pedagogové, kteří by měli v edukačním procesu cíleně vést děti k pohybovým aktivitám

a zdravému životnímu stylu. Při cíleném ovlivňování pohybové aktivity je nutností mít

průběžné informace o aktuální motorické zdatnosti, výkonnosti, účasti v pohybových a

sportovních aktivitách.

Do základní školy v Domažlicích chodí 832 žáků. Z toho cca polovina jsou městské děti

a druhá polovina je tvořena dětmi z okolních vesnic. Ve své bakalářské práci jsem se

zaměřila na porovnání motorické výkonnosti městských a vesnických dětí ve věku od 9

- do 11 let. Měření somatických dat a zaznamenání motorických testů bylo provedeno v

souladu s manuálem k UNIFITTESTU (Chytráčková a kol., 2002).

8

Teoretická část

2. Charakteristika mladšího školního věku

Mladší školní věk (6-12 let) je obdobím nástupu do školy končící přechodem na druhý

stupeň či počátkem puberty. Představuje poměrně dlouhé období, ve kterém dítě přijímá

novou životní roli školáka a dochází zde k velmi významným změnám v oblasti

biologické, sociální a psychické. Je děleno na dvě samostatné etapy - na dětství a

prepubescenci, kde je mezníkem devátý rok života (Perič, 2004). Mladší školní věk

zahrnuje fáze raného a středního věku. (Vágnerová, 2005). Nástup do školy je

důležitým sociálním mezníkem. Škola ovlivňuje zásadním způsobem další rozvoj

dětské osobnosti. Projeví se v oblasti sebehodnocení, mnohdy významným způsobem

(Vágnerová, 2005). Základní škola se tedy nestává jen místem výuky, ale především pro

děti místem společenského života. Dává jim příležitost ke kontaktu s jejich vrstevníky či

druhými dětmi.

Raná fáze mladšího školního věku je velmi důležitá příprava na život, se vstupem do

školy přijímá spoustu nových životních rolí. Stává se z něj spolužák, žák, kamarád,

soupeř. Ke všem těmto novým rolím se dítě učí zaujmout stanovisko podle určitých

norem, vcházet i vycházet z konfliktů, respektovat autoritu učitele i ostatní spolužáky.

Dá se říci, že se začátkem školní docházky může dojít i ke změnám ve vlastní rodině,

kdy se posouvá role dítěte i rodičů.

Dovalil (2005, s. 245) uvádí: „Lavinovitě přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a

představivost. Při poznávání a myšlení se dítě soustřeďuje spíše na jednotlivosti,

souvislosti unikají.“

Matějček (2005, s. 282) uvádí: „Ve školním věku je dítě životní realista. Je to doba

maximální extraverze a příklonu k tomuto světu, doba sběratelství a zájmů přírodních,

doba kolektivního života, kamarádství a přátelství, přičemž dívčí a chlapecké skupiny

jsou nejvíce oddáleny a kontaktů mezi nimi je méně nežli předtím a po tom. Zajímavé

je, že je to i doba relativně nejlepšího zdraví a vysoké tělesné výkonnosti, neboť děti

přestaly dětsky stonat a harmonie tělesných proporcí jim umožňuje pracovat fyzicky

s vytrvalostí mnohdy překvapivou.“

I přes obrovské životní, fyzické, psychické a sociální změny v této vývojové fázi je

považováno toto období očima dětí jako klidné a šťastné a je tak vnímáno i zpětně.
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2.1. Somatický a pohybový vývoj dítěte mladšího školního věku

Z vědeckých studií vyplývá, že v raném školním věku dítě vyroste přibližně o 5 cm a na

hmotnosti přibude o cca 3 kg ročně. Břicho se zplošťuje, horní i dolní končetiny se

prodlužují, dítě vypadá štíhle a vytáhle. Právě pro tyto znaky mluvíme o fázi vývoje

jako o tzv. období první vytáhlosti. Zhruba kolem 8. roku života nastává období

tělesného zakulacování a to především v důsledku růstové stagnace a změnou životního

stylu. Je nazýváno obdobím druhé plnosti. Pohyby dítěte v období první vytáhlosti a

bezprostředně po něm se vyznačují určitou neobratností, dítě se se svým tělem jakoby

musí nejprve sžít. Později během celého období mladšího školního věku se dítě stává

obratnějším a pohyby koordinovanějšími. V této době se velmi snadno učí novým

pohybovým dovednostem, při hrách a cvičeních využívá více síly a obratnosti. Nyní by

se mělo začít s výukou plavání, jízdy na kole a sportovních her. Dětem do deseti let se

nedoporučuje začínat s vrcholovým tréninkem. (Machová, 2002)

Říčan (2004, s. 146) uvádí: „Průměrný chlapec vyroste od 6 do 11 let ze 117 na 145 cm,

jedenáctiletá dívka je asi o centimetr vyšší než chlapec. Váhově se chlapec dostane ze

22 na 37 kg, dívka je asi o půl kilogramu těžší, přestože má již o něco širší pánev a

trochu více podkožního tuku než chlapec.“

Lovětínská ( 2009, s. 9) uvádí: „Stavba kostí dvanáctiletého jedince se neliší od stavby

kostí dospělého. Osifikace kostí není ovšem ještě dokončena a pokračuje do dvaceti let.

Dochází k vyrovnání rozdílů mezi trupem, hlavou a končetinami. Mění se tvar hrudníku

a rozšiřují se ramena.“

Fejtek (1996, s. 37) uvádí: „Zakřivení páteře hrudní a krční se ustaluje. Kosti kyčelní,

sedací a stydké srůstají v kost pánevní. Kostní tkáň je poddajná a lehce přístupná

vnějším vlivům. Zvláště páteř doznává tvarování. Motorika dětí v období 8 - 10 let

zaznamenává zrychlování pohybů, v 10 - 12 letech přibývá síly v důsledku zvětšování

objemu svaloviny.“

Vrbas (2010, s. 33) uvádí: „V období prepubescence vykazují rychlý vývoj a relativně

vysoké hodnoty empirické indikátory rychlostních schopností (hlavně rychlosti reakční

a frekvenční), aerobně-vytrvalostních schopností, celého komplexu obratnostních

schopností a kloubní pohyblivosti. Naopak na nízké úrovni zůstávají v tomto věku


[…]


12 3A26 10 37 1,45 17,60 11 17 8 36 9,8 zdravé 30 145 14,22 12

13 3B14 9 35 1,46 16,42 11 20 11 42 11,6 zdravé 21 176 11,69 23

14 3B18 9 34 1,44 16,40 8 21 7 36 9,8 zdravé 27 131 13,58 18

15 3B19 9 30 1,29 18,03 12 17 9 38 10,7 zdravé 22 158 13,34 24

16 3B23 9 41 1,53 17,51 15 16 14 45 12,5 zdravé 43 144 11,26 51

17 3C13 10 28 1,32 16,07 14 8 8 30 8 zdravé 14 119 13,95 17

18 3C17 10 27 1,33 15,26 13 8 7 28 7 hubenost 14 118 14,28 17

19 3C19 10 49 1,51 21,49 37 35 27 99 26,9 obezita 17 105 15,24 10

20 3D12 10 31 1,41 15,59 7 16 4 27 9,8 zdravé 36 149 11,38 54

21 3D13 10 40 1,37 21,31 29 28 7 64 22,4 tloušťka 29 101 14,25 21

22 3D17 10 34 1,42 16,86 16 18 10 44 12,5 zdravé 17 102 14,94 24

23 3D21 9 28 1,4 14,29 4 7 4 15 3,2 hubenost 14 119 12,84 22

24 4A12 11 38 1,39 19,67 12 16 4 32 8,9 zdravé 20 113 15,72 14

25 4A13 10 37 1,45 17,60 11 17 8 36 9,8 zdravé 30 145 14,22 12

26 4A18 10 33 1,37 17,58 9 15 8 32 8,9 zdravé 34 147 12,42 40

27 4A19 11 35 1,39 18,12 12 13 10 35 9,8 zdravé 32 136 12,09 43

28 4A21 11 46 1,58 18,43 21 24 15 60 16,9 plnoštíhlost 34 142 12,86 38

29 4A23 11 33 1,42 16,37 6 9 5 20 5,1 hubenost 40 157 11,59 48

30 4B13 11 46 1,57 18,66 22 24 14 60 16,9 plnoštíhlost 34 135 12,82 38
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Chlapci nad triceps/ součet procento procento
leh-
sed

skok
daleký
max.

člunkový
běh
min.

Legerův
test

vesnice 2 tělesná tělesná kyčlí stehno hrudník kožních podkožního tuku

p.č. kód roky váha výška BMI mm mm mm řas tuku klasifikace

31 4B16 10 33 1,37 17,58 17 18 7 42 11,6 zdravé 35 163 11,82 49

32 4B18 11 33 1,38 17,33 8 15 7 30 8 zdravé 37 145 12,35 42

33 4B19 11 37 1,44 17,84 11 18 7 36 9,8 zdravé 31 145 14,19 12

34 4B23 10 35 1,38 18,38 19 18 10 47 13,4 zdravé 40 157 12,99 28

35 4B24 11 38 1,39 19,67 12 14 8 34 8,9 zdravé 40 159 12,52 29

36 4B25 11 44 1,54 18,55 5 9 4 18 4,2 hubenost 47 157 11,58 52

37 4C14 11 33 1,39 17,08 10 16 9 35 9,8 zdravé 37 168 12,41 43

38 4C15 11 31 1,38 16,28 9 14 8 31 8 zdravé 40 176 12,35 42

39 4C17 11 33 1,38 17,33 8 15 7 30 8 zdravé 37 145 12,35 42

40 4C18 10 32 1,35 17,56 15 16 9 40 10,7 zdravé 34 165 12,03 51

41 4C25 11 35 1,46 16,42 7 14 8 29 8 zdravé 38 164 12,32 42

42 5A14 11 30,8 1,44 14,85 6 7 5 18 4,2 hubenost 48 190 12,80 40

43 5A15 11 41,5 1,62 15,81 7 11 4 22 5,1 hubenost 32 170 11,80 51

44 5A16 11 33,8 1,57 13,71 4 7 4 15 3,2 hubenost 36 160 12,20 17

45 5A17 11 61,7 1,67 22,12 34 28 14 76 20,9 tloušťka 36 110 12,30 19

46 5A20 11 37 1,48 16,89 13 16 13 42 11,6 zdravé 50 210 11,70 65

47 5A23 11 42 1,54 17,71 5 9 5 19 4,2 hubenost 38 145 13,08 37

48 5A26 11 40,4 1,57 16,39 15 15 14 44 12,5 zdravé 56 200 11,02 53

49 5B17 11 42,7 1,57 17,32 15 15 9 39 10,7 zdravé 28 128 10,84 57

50 5B18 11 42,8 1,61 16,51 9 11 7 27 7 hubenost 24 200 11,42 23

51 5B19 11 43 1,56 17,67 10 12 7 29 8 zdravé 37 146 13,09 34

52 5B20 11 53,8 1,6 21,02 35 31 28 94 25,4 obezita 18 115 13,84 10

53 5B21 11 39,1 1,49 17,61 11 31 10 52 14,3 zdravé 41 140 12,30 23

54 5B22 11 34 1,48 15,52 12 24 15 51 14,3 zdravé 35 110 13,25 42

55 5B23 11 43,3 1,55 18,02 14 35 11 60 16,9 plnoštíhlost 38 146 11,50 68

56 5C18 11 48 1,51 21,05 35 30 27 92 25,4 obezita 35 105 14,49 21

57 5C20 11 49 1,56 20,13 22 19 18 59 16,9 plnoštíhlost 43 170 11,39 61

58 5C21 11 42 1,62 16,00 11 17 10 38 10,7 zdravé 43 170 11,79 24

59 5C25 11 68,5 1,58 27,44 43 39 23 105 28,2 obezita 27 110 14,45 15

60 5C26 11 36,2 1,48 16,53 13 21 12 46 12,5 zdravé 43 185 10,99 80