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1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn cíl byl částečně
naplněn

Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně
diskutovaná

Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Svstémová Tradiční pro dané téma
nevhodná

1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenv

Nejnovější dostupné
DramenV

Běžně dostupné
oramenv

Zastaralé prameny

I 2 3 4

5 l Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma
nevhodná

1 2 3 4

6 | Vybavení práce (data,

l tabulkv. srafv. ořílohvl
Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma

nevhodné
1 2 3 4

7 lnterpretace vlisledků,
diskuse

Přehledná, orientace
v problému, s

podporou
cizoiazvčnÝch zdroiů

přehledná, orientace
v problému, s

podporou domácích
zdroiů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez
znalosti souvislostí a

podobných studií

t 2 3 4

l

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli

oráce

částečně vztaženy
k cíli, hypotézám,

úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti 5 cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné
názory

vlastní názor
argumentačně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

L 2 3 4

10IPraktickévvužití l LzeuplatnitVpraxi Lze publikovat Lze uplatnit ve vÝuce Nelze oříliš wužít
1 2 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
I 2 3 4

12lFormálnístránka l VÝborná velmi dobrá přiiatelná neWhovuiící
7 2 3 4

13lstvlistika l výborná velmi dobrá Přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 lGramatika I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
I 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: ve!mi dobře

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t 2 3 4

Datum:22.5.2Ot4

,^*,w*Podpis vedoucího p

Da!ší hodnocení: Pozitiva - velký vzorek, práce se standardizovanými metodami, validní

rnýsledky

Negativa ! -chybí kapitola diskuse; netradiční práce s nulovou vypotézou, potvrzrní, vyvrácení hypotéz není v souladu s jejich

formulací, chybí měrné jednotky V tabulkách, nestandardní statistická symbolika

Otázky k obhajobě: vysvětlit připomínky vyplývající z textu dalšího hodnocení